

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國110年5月19日印發

院總第 1537 號 委員提案第 26719 號

案由：本院委員呂玉玲、萬美玲等 17 人，鑑於我國少子化情形嚴重，預估 2022 年人口將呈現負成長，且我國育嬰留職停薪津貼自 2009 年列為就業保險給付項目後，至今將近十餘年未曾修正，實有檢討之必要，參酌國外獎勵生育政策之經驗，將育嬰留職停薪津貼按生育子女數量，漸進式提高，以圖達到增進國家生育率之目的。爰擬具「就業保險法第十九條之二」條文修正草案，提供生育二胎以上家庭，育嬰留職停薪津貼加給最高至 90%，並延長發給時間至 9 個月，以提升國人生育意願。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、據內政部戶政調查統計分析結果顯示，我國總生育率自 2016 年 1.17 逐年降低至 2018 年的 1.06，據國家發展委員會估計，我國將於 2022 年人口出現負成長，2027 年台灣人口紅利便會完全消失，對國家競爭力形成重大威脅，經查，我國育嬰留職停薪津貼自 2009 年列為就業保險給付項目後，至今近十年未曾檢討修正，實有檢討之必要。
- 二、世界各國為提高生育率皆推出多項獎勵生育之措施，例如新加坡提供生育兩個小孩之家庭高額津貼，在小孩 13 歲前一共可領到 16.6 萬星幣；俄羅斯政府則提供生育第二個小孩之家庭 25 萬盧布津貼，此人口政策讓俄羅斯生育率提高 30%。參酌國外之立法經驗，我國應針對生育二胎以上家庭，漸進式提高育嬰留職停薪津貼，以提升國人生育意願。
- 三、爰擬具「就業保險法第十九條之二修正草案」，針對生育二胎以上家庭，提供育嬰留職停薪津貼加給，最高至 90%，並延長發給時間至 9 個月，以降低國人養育孩童之經濟壓力，增加生育意願，以提升我國生育率。

提案人：呂玉玲 萬美玲

連署人：曾銘宗 洪孟楷 李德維 吳怡玓 吳斯懷

立法院第 10 屆第 3 會期第 13 次會議議案關係文書

鄭麗文	鄭天財 Sra Kacaw	陳玉珍	溫玉霞
陳雪生	林文瑞	魯明哲	徐志榮
翁重鈞			葉毓蘭

就業保險法第十九條之二條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十九條之二 育嬰留職停薪津貼，以被保險人育嬰留職停薪之當月起前六個月平均月投保薪資百分之八十計算，<u>有同時輔育子女二人以上之情形，每增一名子女按平均月投保薪資百分之五加給津貼，最多計至百分之十。</u></p> <p><u>前項津貼於被保險人育嬰留職停薪期間，按月發給津貼，生育一胎者最長發給六個月，生育二胎以上者最長發給九個月。</u></p> <p><u>第一項津貼，於同時撫育子女二人以上之情形，以發給一人為限，並以最高比例發給。</u></p> <p>父母同為被保險人者，應分別請領育嬰留職停薪津貼，不得同時為之。</p> <p>依家事事件法、兒童及少年福利與權益保障法相關規定與收養兒童先行共同生活之被保險人，其共同生活期間得依第十一條第一項第四款及前三項規定請領育嬰留職停薪津貼。但因可歸責於被保險人之事由，致未經法院裁定認可收養者，保險人應通知限期返還其所受領之津貼，屆期未返還者，依法移送強制執行。</p>	<p>第十九條之二 育嬰留職停薪津貼，以被保險人育嬰留職停薪之當月起前六個月平均月投保薪資百分之六十計算，於被保險人育嬰留職停薪期間，按月發給津貼，每一子女合計最長發給六個月。</p> <p>前項津貼，於同時撫育子女二人以上之情形，以發給一人為限。</p> <p>父母同為被保險人者，應分別請領育嬰留職停薪津貼，不得同時為之。</p> <p>依家事事件法、兒童及少年福利與權益保障法相關規定與收養兒童先行共同生活之被保險人，其共同生活期間得依第十一條第一項第四款及前三項規定請領育嬰留職停薪津貼。但因可歸責於被保險人之事由，致未經法院裁定認可收養者，保險人應通知限期返還其所受領之津貼，屆期未返還者，依法移送強制執行。</p>	<p>一、根據內政部戶政調查統計分析結果顯示，我國總生育率呈現逐年下降趨勢，2016 年總生育率為 1.17、2017 年為 1.125、2018 年則降低至 1.06。因此國家發展委員會便提出警告，表示政府若再不採取相應對策，我國 2022 年人口將出現負成長（含移民等社會增加人口），2027 年台灣的人口紅利便會完全消失，對台灣的競爭力形成重大威脅。</p> <p>二、生育率過低已成為全世界國家的共同課題，為提高生育率，世界各國皆推出多項獎勵生育之措施，例如新加坡提供生育兩個小孩之家庭高額津貼，在小孩 13 歲前一共可領到 16.6 萬星幣；俄羅斯政府則提供生育第二個小孩之家庭 25 萬盧布津貼，此人口政策讓俄羅斯生育率提高 30%。參酌國外之立法經驗，我國應針對生育二胎以上家庭，提供更高額之津貼，以提升我國生育率。</p> <p>三、爰修正本條第一項，針對生育二胎以上家庭，提供育嬰留職停薪津貼加給，最高至 90%；增列第二項，延長發給時間至 9 個月，以降低國人養育孩童之經濟壓力，提高國人生育意願。原第二項順移至第三項，並酌做文字修正，其餘項次遞移。</p>

立法院第 10 屆第 3 會期第 13 次會議議案關係文書